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Nr. Thema Inhalt Datum Uhrzeit Dauer DozentIn Organisation 

1. 
Thematische 
Einführung 

• Vorstellung  

• Ziele und Aufgaben 

• Rollenverständnis 

• Krankheitsbild Demenz  

05.03. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 

Fr. de Jong 
Hr. Dr. v.d. 
Damerau-

Dambrowski 

Frau de Jong 

2. 
Demenz 
verstehen 

Formen der Demenz 
12.03. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Fr. de Jong 
Fr. Tümmler 

Frau de Jong 

3. 
Kommunikation 
gestalten 

• Gesprächstechniken bei 
Menschen mit Demenz 

• Validation  

19.03. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 

Fr. de Jong 
Hr. Dr. v.d. 
Damerau-

Dambrowski 

Frau de Jong 

4. 

Methodik und 
Praxis kennen 
 

Teil I 

Betreuungsangebote 

• 10 Minuten Aktivierung 

• Basale Stimulation  

• Bewegungsübungen  

• Kreatives 

26.03. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Frau Delekat 

 
Frau de Jong 

5. 

Methodik und 
Praxis kennen 
 

Teil II 

Betreuungsangebote 

• Biografisches integrieren 

• Orientierungshilfen 

• Millieugestaltung  

02.04. 
2025 

 
 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Frau Delekat 

 
Frau de Jong 

6. 

Leistungen, 
Beratung und 
Netzwerke 
kennenlernen 

• Leistungen der 
Pflegeversicherung 

• Pflegestützpunkte 

• Ambulante Pflegedienste 

• Selbsthilfegruppen 

09.04. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Frau Pfaffenberger 

 
Frau de Jong 

7. Krisen bewältigen  
• Hinlauftendenzen 

• Auffordernde Verhaltensweisen 

16.04. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Frau Tümmler 

 
Frau de Jong 

8. 
Rechtliches und 
Hygiene 
verstehen 

• Infektions- und 
Gesundheitsschutz 

• Patientenverfügung 

• Vorsorgevollmacht 
 

Rechtliche Betreuung 

23.04. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 

Hyg: 
Fr.Moritz 

(17.00-18.30) 
 

Rechtsanwalt/ 
Fr. Sauer 

(18.30-20.15) 
 

 
 

Frau de Jong 

9. 
Besuchsabläufe 
(Praxistraining) 

• Erstkontakt 

• Einsatzplanung 

• Kriterien 

• Abrechnung/ Honorare 

• Ggf. Dokumentation  

30.04. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Fr. de Jong 
Fr. Rehder 
Frau Timm 

Frau de Jong 

10. Selbstpflege 

• Nähe und Distanz 

• Selbstschutz 

• Gewalt  

07.05. 
2025 

17.00-
20.15 

3 Std. 
Frau Tümmler 

 
Frau de Jong 

11. Erste Hilfe Kurs Erste Hilfe lernen und anwenden 
14.05. 
2025 

 
11.00-
20.00 

9 
Std. 

Hr. Höft ??? Frau de Jong 

12. Praxiseinsatz Hospitation in Pflegeinstitutionen 
19.05.-
25.05. 
2025 

in 
Absprache 

4 Std. 
KsB 

SB, SW, SK 
Frau Landgraf 
und Frau Wulff 

13. 
Zertifikatsausgab
e 

Abschlusstreffen mit 
Zertifikatsausgabe, 
Gesprächen  
und Snacks 

28.05. 
2025 

14.00  
Dr. von der 
Damerau-

Dambrowski 
alle 

   

 
38 

Std. 
 

   

 

 


