Qualifizierungskurs für ehrenamtliche HelferInnen der Alzheimer Gesellschaft Stade

Nr.	Thema	Inhalt	Datum	Uhrzeit	Dauer	Dozentin	Organisation
1.	Thematische Einführung	VorstellungZiele und AufgabenRollenverständnisKrankheitsbild Demenz	05.03. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Fr. de Jong Hr. Dr. v.d. Damerau- Dambrowski	Frau de Jong
2.	Demenz verstehen	Formen der Demenz	12.03. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Fr. de Jong Fr. Tümmler	Frau de Jong
3.	Kommunikation gestalten	Gesprächstechniken bei Menschen mit DemenzValidation	19.03. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Fr. de Jong Hr. Dr. v.d. Damerau- Dambrowski	Frau de Jong
4.	Methodik und Praxis kennen Teil I	Betreuungsangebote	26.03. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Frau Delekat	Frau de Jong
5.	Methodik und Praxis kennen Teil II	Betreuungsangebote	02.04. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Frau Delekat	Frau de Jong
6.	Leistungen, Beratung und Netzwerke kennenlernen	 Leistungen der Pflegeversicherung Pflegestützpunkte Ambulante Pflegedienste Selbsthilfegruppen 	09.04. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Frau Pfaffenberger	Frau de Jong
7.	Krisen bewältigen	HinlauftendenzenAuffordernde Verhaltensweisen	16.04. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Frau Tümmler	Frau de Jong
8.	Rechtliches und Hygiene verstehen	 Infektions- und Gesundheitsschutz Patientenverfügung Vorsorgevollmacht Rechtliche Betreuung 	23.04. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Hyg: Fr.Moritz (17.00-18.30) Rechtsanwalt/ Fr. Sauer (18.30-20.15)	Frau de Jong
9.	Besuchsabläufe (Praxistraining)	 Erstkontakt Einsatzplanung Kriterien Abrechnung/ Honorare Ggf. Dokumentation 	30.04. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Fr. de Jong Fr. Rehder Frau Timm	Frau de Jong
10.	Selbstpflege	Nähe und DistanzSelbstschutzGewalt	07.05. 2025	17.00- 20.15	3 Std.	Frau Tümmler	Frau de Jong
11.	Erste Hilfe Kurs	Erste Hilfe lernen und anwenden	14.05. 2025	11.00- 20.00	9 Std.	Hr. Höft ???	Frau de Jong
12.	Praxiseinsatz	Hospitation in Pflegeinstitutionen	19.05 25.05. 2025	in Absprache	4 Std.	KsB SB, SW, SK	Frau Landgraf und Frau Wulff
13.	Zertifikatsausgab e	Abschlusstreffen mit Zertifikatsausgabe, Gesprächen und Snacks	28.05. 2025	14.00		Dr. von der Damerau- Dambrowski	alle
					38 Std.		

Stand: 12.08.2024_AG der Alzheimer Gesellschaft Stade